
 

     COMUNE DI TESSENNANO 
                      (Provincia di Viterbo) 

 
 

 
 
 

ORDINANZA 
N. 03/2020 

 
Oggetto: EMERGENZA COVID-19 CHIUSURA DEL CIMITERO 
COMUNALE AI VISITATORI 

 
VISTO il D.L. n. 6/2020 emanato al fine di affrontare l’emergenza covid-19 ed in 

particolare l’art.3, comma n.2; 
 
VISTO il DPCM 11/03/2020 e precedenti con cui il Presidente del Consiglio dei 

Ministri ha attuato misure straordinarie in esecuzione del D.L. sopra citato al 
fine di affrontare l’emergenza covid-19; 

 
VISTO l’art.50 del D.Lgs n. 267/2000 in materia di competenze del Sindaco in 
qualità di autorità locale; 
 
VISTO l’art.32 della L n. 833/1978 in ordine ai poteri del sindaco quale autorità 
sanitaria locale; 
 
CONSIDERATO che l’afflusso dei visitatori al cimitero determina condizioni di 
rischio in contrasto con le misure precauzionali finalizzate a contrastare il diffondersi 
del COVID-19, per limitare gli spostamenti delle persone fisiche e salvaguardare la 
salute degli utenti; 
 
RITENUTO opportuno di dover adottare il presente provvedimento finalizzato alla 

chiusura al pubblico del Cimitero Comunale di Tessennano, dalla data odierna 
fino al giorno 03 aprile 2020, salvo diverse altre disposizioni. 

 
ORDINA 

 
LA CHIUSURA al pubblico del Cimitero Comunale dalla data odierna sino a cessata 

emergenza e fino a nuove disposizioni, fermo restando gli altri servizi ivi 
compresi quelli essenziali, quali quello di t dalla data odierna fino al giorno 03 
aprile 2020, salvo diverse altre disposizioni. 

 
rasporto, ricevimento e tumulazione, ammettendo altresì la presenza contestuale per 
l’estremo saluto ai familiari più stretti. 
 

DISPONE 
 

Prot. n.  740 
del 19.03.2020 



  

1. Che la Polizia Locale è incaricata della vigilanza della presente ordinanza; la 
violazione della presente ordinanza, ove il fatto non costituisca più grave reato, 
è punita ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 

2. Che la presente ordinanza può essere impugnata , da chiunque vi abbia 
interesse ,entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa presso il TAR Lazio 
ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 104/2010 ovvero mediante il ricorso al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione; 

3. che copia del presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
del Comune e sul sito internet; 

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla Prefettura di 
Viterbo e alla stazione Carabinieri di Canino. 

 
 

   
 
 
Tessennano, lì 19.03.2020                

IL SINDACO 
Dott. Ermanno Nicolai 

       

                                                            
 
 


